
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 186 del Reg. Data 30-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: UTILIZZO  ENTRATE  A  SPECIFICA  DESTINAZIONE  PER

L'ANNO 2021 AI SENSI DELL'ART. 195 DEL TUEL

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle
ore 11:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore A
Giannobi Gilberto Assessore P
Giovagnetti Luca Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 186 del 30-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

La seduta di Giunta Comunale del 30/12/2020, si è svolta in presenza nel rispetto
delle norme, comunque, sul distanziamento sociale imposte dalla normativa a
prevenzione del rischio del contagio da Covid-19.

LA GIUNTA

Considerato che l'art. 195 del D.Lgs. 18/8/2000. n. 267, al comma 1, prevede
che gli Enti Locali possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi
specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti
dall'assunzione di mutui con Istituti diversi dalla Cassa DD.PP., per un importo non
superiore all'anticipazione di Tesoreria disponibile ai sensi dell'art. 222 del citato D.
Lgs. 267/2000;

Considerato che il comma 2 del precitato art. 195 stabilisce che l'utilizzo di tali
somme deve essere deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è
attivato dal Tesoriere su specifiche richieste del Servizio Finanziario dell'Ente;

Dato atto che con la precedente deliberazione della Giunta Municipale, è stata
richiesta alla Banca di Filottrano  - Tesoriere del Comune di Cingoli - per l'anno 2021
ed in conformità all'art. 222 del D.Lgs. 267/2000, una anticipazione di tesoreria di €
3.943.607,95  ;

Considerata l'indispensabile necessità di utilizzare questi fondi a specifica
destinazione per far fronte ai normali pagamenti in conto spese correnti (stipendi, oneri
riflessi, forniture, spese per la gestione dei servizi, ammortamento mutui, ecc.);

Ritenuta la propria competenza in merito, giacché si tratta di attivare un
meccanismo consentito dalla legge e dallo Statuto comunale e senza oneri per il
Comune;

Visti i pareri favorevoli del responsabile dell'ufficio comunale competente ai
sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Viste le altre disposizioni di legge del TUEL 267/2000;

Con voto unanime, espresso nei modi di legge,

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 195 del T.U. 267/2000, l'utilizzazione delle entrate
a specifica destinazione, per provvedere ai normali pagamenti in conto spesa corrente,
fino all'importo di € 3.943.607,95 nell'ambito della linea di credito derivante dalla
anticipazione di tesoreria, attivabile ai sensi dell'art. 222 dello stesso T.U.E.L. N.
267/2000, pari appunto ai 3/12 delle entrate accertate nei primi tre titoli nell'anno 2019;

2)  di disporre che l'utilizzazione di cui sopra abbia validità fino al 31/12/2021;

3) di restituire tutto o in parte le somme come sopra utilizzate alla loro specifica
destinazione non appena si verifichino entrate correnti e comunque entro il 31/12/2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 186 del 30-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

attivando, se del caso, la linea di credito dell'anticipazione di Tesoreria;

4) di dare atto che i vari utilizzi e rientri di somme vincolati troveranno adeguata
rappresentazione contabile, come previsto dal legislatore, nei capitoli delle partite di
giro appositamente istituti in entrata al Cap. 689 pdcf 9019906001 e in uscita al Cap.
2949 pdcf 7019906001 del bilancio 2021 di imminente approvazione il cui schema è già
stato adottato con atto di Giunta n. 164 del 20/11/2020;

5) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a formulare le richieste necessarie per attivare
il Tesoriere Comunale sull'utilizzazione delle entrate a specifica destinazione;

6) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con il D.Lg. 18 agosto 2000 n.
267.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai
sensi dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000, con votazione unanime
favorevole,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 186 del 30-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 31-12-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 21281, in
data 31-12-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 31-12-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,31-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,31-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 186 del 30-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


